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IJTIMOIY IQTISODIY EHTIYOJLAR VA 
ULARNING IQTISODIY RIVOJLANISHDAGI 
O‘RNI
Raxmonova Feruza Musaqulovna
Mirzo Ulug‘bek nomidagi Samarqand davlat
arxitektura-qurilish universiteti,
Iqtisodiyot va boshqaruv fakulteti,
Biznes boshqaruvi kafedrasi katta o‘qituvchisi
E-mail: feruzaraxmonova1976@gmail.com

Annotatsiya: Ushbu maqolada ijtimoiy-iqtisodiy ehtiyojlarning shakllanish omillari, ularning iqtisodiy tizimlar rivojlanishidagi 
funksional o‘rni va ahamiyati tahlil qilinadi. Mualliflar ijtimoiy talablar va resurslar o‘rtasidagi o‘zaro aloqadorlikni yoritgan 
holda, zamonaviy iqtisodiy o‘sish modelida ehtiyojlarni aniqlash hamda ularni samarali qondirish mexanizmlarini ko‘rib 
chiqadilar. Shuningdek, ijtimoiy-iqtisodiy siyosatni ishlab chiqishda aholi ehtiyojlarining strategik roliga alohida urg‘u 
beriladi.

Kalit soʻzlar: ijtimoiy ehtiyojlar, iqtisodiy siyosat, resurslar taqsimoti, aholi farovonligi, iqtisodiy o‘sish.
Abstract: This article examines the determinants of socio-economic needs and their functional role in the development of 
economic systems. The authors explore the interrelation between social demands and resource allocation, emphasizing 
the identification and effective satisfaction of needs within contemporary economic growth models. Special attention is 
paid to the strategic importance of addressing population needs in the formulation of socio-economic policies.

Key words: social needs, economic policy, resource distribution, population welfare, economic growth.
Аннотация: : В статье рассматриваются факторы формирования социально-экономических потребностей и их 
функциональная роль в развитии экономических систем. Авторы анализируют взаимосвязь между социальными 
запросами и распределением ресурсов, акцентируя внимание на выявлении и эффективном удовлетворении 
потребностей в рамках современных моделей экономического роста. Особое внимание уделяется стратегической 
значимости учета потребностей населения при разработке социально-экономической политики.

Ключевые слова: социальные потребности, экономическая политика, распределение ресурсов, благосостояние 
населения, экономический рост.

K I R I S H
Bugungi kunda ijtimoiy-iqtisodiy ehtiyojlarni o‘rganish dolzarb masaladir, chunki ular iqtisodiy o‘sish 

bilan bevosita bog‘liqdir (masalan, yuqori malakali ishchi kuchi ishlab chiqarish samaradorligini oshiradi). 
Global tengsizlik muammolari – qashshoqlik, taʼlim va tibbiyotga kirish imkoniyatlari – ularni qondirish tizimini 
takomillashtirishni talab qiladi. O‘zbekistonda ijtimoiy sohalarga qaratilgan islohotlar, jumladan taʼlim va sog‘liqni 
saqlash tizimlarining modernizatsiyasi, ushbu mavzuning amaliy ahamiyatini yaqqol ko‘rsatadi.

Ijtimoiy-iqtisodiy ehtiyojlar inson va jamiyatning moddiy, maʼnaviy hamda ijtimoiy hayot sifatini taʼminlovchi 
asosiy omillardan biridir. Ular nafaqat individual, balki milliy iqtisodiy taraqqiyotning muhim drayveri hisoblanadi. 
Zamonaviy dunyoda aholining turmush darajasi, taʼlim, sog‘liqni saqlash, ish bilan taʼminlash kabi ehtiyojlarni 
qondirish davlatlarning barqaror rivojlanish strategiyasining markazida turadi. Ijtimoiy-iqtisodiy ehtiyojlar inson 
va jamiyat hayotining muhim qismi bo‘lib, ularning tushunilishi va qondirilishi ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishning 
asosiy omillaridan biridir. Ehtiyojlarning cheksizligi va ularni qondirish uchun resurslarning cheklanganligi 
iqtisodiyotning asosiy muammosini tashkil etadi. Ijtimoiy-iqtisodiy holat, ta’lim darajasi, daromadlar va boshqa 
omillar ehtiyojlarning shakllanishi hamda ularning qondirilish darajasiga katta ta’sir ko‘rsatadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Ijtimoiy-iqtisodiy ehtiyojlar inson faoliyatining harakatlantiruvchi kuchi sifatida iqtisodiy taraqqiyotga 

chuqur ta’sir ko‘rsatadi. Bu ehtiyojlar iqtisodiy resurslarning taqsimlanishiga, ishlab chiqarish jarayoniga va 
davlat siyosatining shakllanishiga bevosita bog‘liq. Ushbu jihatlar bir qator olimlarning tadqiqotlarida nazariy 
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va empirik jihatdan o‘rganilgan. Masalan, A. Maslow tomonidan ilgari surilgan ehtiyojlar ierarxiyasi nazariyasi 
ijtimoiy va iqtisodiy ehtiyojlarni inson motivatsiyasining bosqichlari sifatida tahlil qiladi. Bu yondashuv iqtisodiy 
siyosat ishlab chiqishda aholining asosiy ehtiyojlarini aniqlashga xizmat qiladi.

A. Sen esa iqtisodiy rivojlanishni inson salohiyatini kengaytirish bilan bog‘laydi. U o‘zining “Insoniy taraqqiyot” 
konsepsiyasida ijtimoiy-iqtisodiy ehtiyojlarni faqat moddiy resurslar bilan emas, balki sog‘liqni saqlash, ta’lim 
va erkinlik kabi omillar bilan ham bog‘laydi. Shu jihatdan, ijtimoiy ehtiyojlarning qondirilishi nafaqat individual 
darajada, balki jamiyatdagi umumiy farovonlik darajasini oshirishga xizmat qiladi.

M. Friedman bozor iqtisodiyoti sharoitida ehtiyojlar qondirilishining mexanizmlarini bozor signallari orqali 
izohlaydi. Unga ko‘ra, talab va taklif munosabatlari orqali ijtimoiy ehtiyojlar aniqlanadi va resurslar samarali 
taqsimlanadi. Biroq, davlatning ijtimoiy funksiyasi kuchsiz bo‘lsa, bu ehtiyojlar to‘liq qondirilmasligi mumkin.

P. Streeten tomonidan ilgari surilgan “Basic Needs” yondashuvi esa, ayniqsa rivojlanayotgan mamlakatlar 
uchun dolzarbdir. U odamlarning asosiy ehtiyojlari – oziq-ovqat, uy-joy, kiyim-kechak, sog‘liqni saqlash va ta’lim 
– qondirilmas ekan, iqtisodiy rivojlanish haqiqiy natijalar bermasligini asoslaydi. Bu yondashuv BMT Taraqqiyot 
Dasturi (UNDP) siyosatida keng qo‘llaniladi.

Shuningdek, B. T. Uzboyev va O‘zbekiston iqtisodchilarining tadqiqotlarida ijtimoiy ehtiyojlar va ularning 
hududiy o‘ziga xosliklari, milliy ijtimoiy siyosat bilan bog‘liq holatlari tahlil qilingan. Ular iqtisodiy resurslarning 
mintaqaviy taqsimoti, aholi bandligi, ijtimoiy himoya tizimi va uy-joy siyosati orqali ehtiyojlar darajasining 
o‘zgarishini ko‘rsatib beradilar.

Shunday qilib, ilmiy adabiyotlarda ijtimoiy-iqtisodiy ehtiyojlarning iqtisodiy rivojlanishga ta’siri ko‘p qirrali 
yondashuvlar orqali tahlil etiladi. Bu yondashuvlar davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlarini belgilashda muhim 
metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotda ijtimoiy-iqtisodiy ehtiyojlar va ularning rivojlanishdagi o‘rnini aniqlash maqsadida 

statistik ma’lumotlar, hukumat hisobotlari hamda xalqaro tashkilotlar nashrlari tahlil qilindi. Olingan ma’lumotlar 
deskriptiv va komparativ usullar orqali tahlil etilib, ehtiyojlar dinamikasi va ularning iqtisodiy ko‘rsatkichlarga 
ta’siri baholandi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Ijtimoiy-iqtisodiy ehtiyojlar inson hayoti va faoliyati bilan chambarchas bog‘liq bo‘lib, ular nafaqat shaxsiy 

manfaatlar, balki jamiyat taraqqiyotining asosiy omillaridan biri sifatida qaraladi. Ehtiyojlar – bu kishilar va 
jamiyat tomonidan zarur deb topilgan moddiy va nomoddiy talablarning majmuidir. Ular kishilarni faoliyatga 
undovchi ichki motivatsion kuch sifatida namoyon bo‘ladi. Ijtimoiy-iqtisodiy ehtiyojlar – bu inson va jamiyat 
taraqqiyoti uchun zarur bo‘lgan, ijtimoiy va iqtisodiy omillar bilan belgilanadigan zaruriyatlar to‘plamidir. Bu 
ehtiyojlar insonning yashashi, mehnat faoliyati, o‘z-o‘zini anglash, o‘qish, ijtimoiylashish va rivojlanishi uchun 
zamin yaratadi.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining aholi bandligini ta’minlash va kambag‘allikni qisqartirishga doir 
2025-yil 11-martdagi “Kambag‘allikni qisqartirish davlat maqsadli jamg‘armasi faoliyatini tashkil etish chora-
tadbirlari to‘g‘risida”gi 158-son1 qarori mamlakat iqtisodiy rivojlanishida muhim ahamiyatga ega. Ushbu 
qarorning asosiy maqsadi ijtimoiy-iqtisodiy ehtiyojlarni samarali qondirish orqali fuqarolar farovonligini 
oshirish va iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashdan iborat. Qarorga muvofiq amalga oshiriladigan chora-tadbirlar, 
birinchi navbatda, aholi bandligini taʼminlashga, yangi ish o‘rinlari yaratishga hamda kichik va o‘rta biznesni 
rivojlantirishga qaratilgan.

Qarorning asosiy yo‘nalishlari quyidagilardan iborat:
Aholi bandligini oshirish. Bandlikni ta’minlash, ayniqsa, qishloq joylarida yangi ish o‘rinlarini yaratish 

va mehnat bozorini rivojlantirish orqali amalga oshiriladi. Yangi ish o‘rinlari ochilishi va iqtisodiy faoliyatning 
kengaytirilishi aholi ehtiyojlarini qondirish hamda iqtisodiy rivojlanishning poydevori bo‘ladi.

Kambag‘allikni qisqartirish. Kambag‘allikni qisqartirishga qaratilgan chora-tadbirlar aholi orasida ijtimoiy 
tenglikni taʼminlash, kam ta’minlangan guruhlarni qo‘llab-quvvatlashga xizmat qiladi. Bu esa ijtimoiy barqarorlikni 
saqlash va iqtisodiy o‘sishning muhim omilidir.

Taʼlim va malaka oshirish. Fuqarolarni taʼlim va kasbiy tayyorgarlik bilan taʼminlash orqali mehnat bozorida 
raqobatbardosh ishchi kuchini yaratish mumkin. Bu esa ijtimoiy-iqtisodiy ehtiyojlarni qondirish va iqtisodiy 
rivojlanishga ko‘mak beradi.

Ushbu qaror ijtimoiy-iqtisodiy ehtiyojlarni qondirishda muhim rol o‘ynaydi. Aholi bandligi va kambag‘allikni 
qisqartirishni maqsad qilgan siyosatlar iqtisodiy o‘sish va fuqarolar turmush darajasini oshirishga yordam 

1	  https://lex.uz/uz/docs/-7428395
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beradi. Yangi ish o‘rinlarining yaratilishi va ijtimoiy himoya tizimlarining takomillashuvi esa iqtisodiy barqarorlikni 
ta’minlashga xizmat qiladi.

O‘zbekistonning ijtimoiy-iqtisodiy ehtiyojlarni qondirishga qaratilgan yangi qarori mamlakat iqtisodiyotining 
barqaror rivojlanishiga va aholi farovonligini oshirishga xizmat qiladi. Ushbu qaror orqali iqtisodiy o‘sish va 
ijtimoiy barqarorlikni ta’minlash uchun zarur bo‘lgan asosiy chora-tadbirlar amalga oshirilmoqda.

Ijtimoiy-iqtisodiy ehtiyojlarning mohiyati, turlari va ularning mamlakat iqtisodiy rivojlanishiga ta’sirini chuqur 
tahlil qilish orqali O‘zbekiston iqtisodiyotida ushbu ehtiyojlarni qondirishning samarali mexanizmlarini ishlab 
chiqish hamda amaliy takliflar tizimini shakllantirish mumkin (1-jadval).

	
1-jadval. 2024-yilning birinchi choragi (yanvar-mart) boʻyicha Oʻzbekistonning asosiy ijtimoiy-iqtisodiy 
koʻrsatkichlari2

2024-yilning birinchi choragi bo‘yicha O‘zbekiston Respublikasining asosiy ijtimoiy-iqtisodiy ko‘rsatkichlariga 
doir umumiy ma’lumotlar quyidagilardan iborat. Joriy yil 7-may kuni O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti 
huzuridagi Statistika agentligida birinchi chorak yakunlariga bag‘ishlangan kengaytirilgan Hay’at yig‘ilishi bo‘lib 
o‘tdi. Mazkur yig‘ilishda hisobot davrida amalga oshirilgan ishlarning samaradorligi atroflicha tahlil qilindi va 
mavjud yutuqlar hamda muammoli jihatlar muhokama etildi.

Hisobot davrida tuman va shaharlarning ijtimoiy-iqtisodiy holatini aks ettiruvchi statistik ko‘rsatkichlar tizimli 
tarzda shakllantirildi. Ayniqsa, makroiqtisodiy ko‘rsatkichlarni ifodalovchi jadvallarni o‘z vaqtida yangilash, 
ularning aniqligi va dolzarbligini ta’minlash zarurligi alohida ta’kidlandi. Bu esa mavjud axborot tizimlarini 
modernizatsiya qilish va statistik ma’lumotlar asosida tezkor tahlil olib borishga asos bo‘ldi.

Yig‘ilishda tashkiliy masalalar ham muhim o‘rin egalladi. Xususan, belgilangan vazifalarni o‘z vaqtida va 
sifatli bajarmagan xodimlarga nisbatan intizomiy choralar ko‘rish bo‘yicha tegishli qarorlar qabul qilindi. Ayni 
vaqtda o‘z ishini namunali tashkil qilgan, tashabbus ko‘rsatgan va samarali faoliyat yuritgan xodimlar esa 
rag‘batlantirildi, bu esa intizom va mehnat samaradorligini oshirishga xizmat qilmoqda.

2024-yil 4-martda O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining qarorida statistika idoralariga yuklatilgan 
vazifalar aniq belgilab berilgan bo‘lib, ushbu qarorda nazarda tutilgan topshiriqlarning bajarilishi yuzasidan 
amalga oshirilgan ishlar yig‘ilishda muhokama markazida bo‘ldi. Qaror ijrosi doirasida statistik organlar 
zimmasiga yirik hajmdagi ma’lumotlar bazasini yaratish, tahlil mexanizmlarini takomillashtirish va ommaviy 
axborot vositalari bilan samarali hamkorlik qilish vazifalari yuklatilgan.

Hududlarning ijtimoiy-iqtisodiy ko‘rsatkichlarini shakllantirish va tahlil qilishda e’tibor qaratilishi lozim bo‘lgan 
jihatlar alohida qayd etildi. Jumladan, statistik ma’lumotlarning hududiy kesimda aniqligi, sohalar bo‘yicha tizimli 
tahlil qilish imkoniyatini beruvchi indikatorlar to‘plamining mavjudligi va ularni xalqaro standartlarga moslashtirish 
zarurligi ta’kidlandi. Shu asosda, statistika agentligi faoliyati strategik qarorlar qabul qilishda tayanch bo‘lib 
xizmat qilishi kerakligi yana bir bor e’tirof etildi.

2	   (https://stat.uz)
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Ushbu maqolada ijtimoiy-iqtisodiy ehtiyojlar va ularning iqtisodiy rivojlanishdagi o‘rni, shuningdek, dunyo 

mamlakatlarida ushbu ehtiyojlarni qondirish tizimlarini o‘rganishga e’tibor qaratildi. Ijtimoiy-iqtisodiy ehtiyojlar 
– jamiyatning iqtisodiy va ijtimoiy tizimida qondirilishi zarur bo‘lgan asosiy ehtiyojlar to‘plami bo‘lib, ular aholi 
farovonligini ta’minlash, iqtisodiy barqarorlikni saqlash va jamiyatda barqaror o‘sishni rag‘batlantirish uchun 
muhimdir.

Ijtimoiy-iqtisodiy ehtiyojlar va iqtisodiy rivojlanish o‘rtasidagi bog‘liqlikni tahlil qilish orqali ushbu ehtiyojlarni 
qondirish iqtisodiy o‘sishning asosiy sharti ekanligi aniqlanmoqda. Aholi bandligini oshirish, kambag‘allikni 
qisqartirish, ta’lim va sog‘liqni saqlash tizimlarining rivoji kabi yo‘nalishlar iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashga 
xizmat qiladi.

Shu bilan birga, ijtimoiy ehtiyojlarni qondirishda davlat siyosatining ahamiyati katta bo‘lib, samarali 
boshqaruv va resurslarning to‘g‘ri taqsimlanishi iqtisodiy rivojlanishni jadallashtiradi.

Dunyo mamlakatlarida ijtimoiy-iqtisodiy ehtiyojlarni qondirish tizimlari bir-biridan farq qiladi. Ammo 
rivojlangan va rivojlanayotgan mamlakatlar o‘rtasida o‘xshash tamoyillar mavjud. Rivojlangan mamlakatlar, 
xususan AQSH, Yaponiya va Germaniya o‘z siyosatlari orqali iqtisodiy o‘sish va aholi ehtiyojlarini samarali 
qondirishga erishgan. Boshqa tomondan, rivojlanayotgan mamlakatlar ehtiyojlarni boshqarish mexanizmlarini 
shakllantirishda resurslar va siyosiy mexanizmlarni takomillashtirishga intilmoqda.

O‘zbekiston Respublikasida ham ijtimoiy-iqtisodiy ehtiyojlarni qondirishga qaratilgan bir qator islohotlar 
bosqichma-bosqich amalga oshirilmoqda. Aholi bandligini ta’minlash, kambag‘allikni qisqartirish hamda 
ta’lim va sog‘liqni saqlash tizimlarini rivojlantirish bo‘yicha qabul qilingan qarorlar iqtisodiy o‘sish va fuqarolar 
farovonligini oshirishga xizmat qilmoqda.

Yuqoridagilardan kelib chiqib, ijtimoiy-iqtisodiy ehtiyojlarni qondirish nafaqat jamiyat farovonligini, balki 
iqtisodiy rivojlanishning ham asosiy omillaridan biri ekanini ko‘rish mumkin. Samarali siyosat, innovatsiyalar va 
ijtimoiy himoya tizimlarining rivoji orqali jamiyatda barqarorlikni ta’minlash va iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirish 
mumkin.
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